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ВВЕДЕНИЕ

Рубеж XX-XXI веков характеризуется развитием средств массовой

информации, эволюцией их социальной роли и повышением их общественной

значимости в аспекте влияния на массовое сознание, в результате чего изменяется

сама сущность СМИ: из средства информирования пресса превращается в средство

скрытого воздействия [Петрова, Рацибурская 2011]. В связи с этим в науке возник

особый интерес к изучению способов влияния СМИ на общественное сознание.

Публицистический текст рассматривается как целенаправленное социальное

действие, поскольку он обязательно имеет идеологический модус и предполагает

общественную значимость [Клушина 2008]. Коммуникативное намерение автора –

неявными способами убедить читателя в правильности авторского видения,

авторской трактовки событий, причем читатель должен воспринимать такую

информацию как объективную. Весь публицистический текст строится исходя из

этой глобальной задачи, единицы всех уровней начинают работать на ее

выполнение. Прагматической установкой на воздействие определяется и такое

свойство публицистического текста, как оценочность. При этом в медиадискурсе

преобладает негативная оценка в силу специфики функционирования современных

средств массовой информации, ориентированных на критику и полемику и остро

реагирующих на негативные тенденции в обществе.

Диссертационное исследование посвящено изучению прагматических

аспектов словообразовательных процессов, в частности специфики

словообразовательных средств выражения негативной оценки в заголовках

электронных медийных текстов. Как отмечают ученые, в языке современных СМИ

наблюдаются разнонаправленные тенденции: «с одной стороны, это

субъективизация газетного текста, проявляющаяся в усилении личностного начала,

актуализации фигуры автора текста, оценочности, эмоциональности,

экспрессивности, подчеркнутой адресованности, обилии метатестовых средств, в

том числе рефлексивов. С другой, это стремление завуалировать чрезмерный

субъективизм и открытость самовыражения» [Кормилицына 2008: 14].
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Современное общество стремительно развивается, меняются как

социальные, политические, экономические реалии, так и система принятых в

обществе ценностей, моральные и нравственные установки, мировоззрение

современного человека. Все эти изменения находят отражение в языке СМИ,

призванном максимально полно удовлетворять общественные потребности. В

частности, существенно изменились средства выражения субъективной оценки в

тексте. Именно из-за динамичности, изменчивости языка СМИ его изучение по-

прежнему остается актуальным. Исследование выполнено в рамках

антропоцентрического подхода, с опорой на актуальные концепции в области

прагмалингвистики, медиалингвистики, неологии, теории речевого воздействия.

Актуальность исследования определяется возросшей ролью СМИ (в

особенности новых электронных форм масс-медиа) в современном обществе и

расширением средств вербального воздействия на массовое общественное

сознание. Современный медиадискурс отличается конфликтогенностью,

склонностью к нарушению коммуникативных, этических, юридических норм

общения в публичном дискурсе, использованием средств речевой агрессии и

манипуляции, в связи с этим остро стоят вопросы лингвистической безопасности,

коммуникативной этики, в особенности в интернет-медиа.

Одним из действенных способов выражения оценки служат

словообразовательные дериваты, в том числе и неузуальные, окказиональные

слова. Оценочность – закономерное свойство новообразования, обусловленное его

прагматической функцией и креативной лингвистической природой. В

соответствии с глобальной коммуникативной установкой на воздействие

новообразование передает информацию не только о денотате, но и об отношении

автора к нему. Таким образом, для медийных дериватов оценочная функция

оказывается более важной, чем номинативная [Телия 1997]. Новообразования в

медийных текстах являются актуальным средством выражения негативной оценки,

поскольку «источником мотивации для изобретения новообразований

представителями СМИ являются ежедневные негативные события в стране и мире,

природные катаклизмы, тяжелое положение во всех сферах социальной жизни, для
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обозначения которых часто не хватает существующих узуальных обозначений»

[Шаховский 2007: 763].

Цель работы состоит в том, чтобы представить системное описание

новообразований как средства выражения негативной оценки в заголовках

российских электронных СМИ 2010–2020-го гг. Достижение поставленной цели

предполагает решение следующих задач:

– на основе анализа существующих лингвистических концепций в области

прагмалингвистики, медиалингвистики сформировать теоретическую базу

исследования и определить дискуссионные сферы исследования;

– выявить новообразования в заголовках современных российских

электронных СМИ 2010–2020-го гг.;

– охарактеризовать структурно-семантические особенности

новообразований узуального и неузуального характера в аспекте выражения

негативной оценки;

– выявить наиболее актуальные узуальные и неузуальные способы создания

новообразований, выражающих негативную оценку в заголовках электронных

СМИ;

– выявить дискурсивно-прагматические особенности употребления

новообразований в заголовках электронных СМИ;

– дать классификацию компонентов словообразовательной структуры

новообразований в зависимости от специфики выражения оценки

(имплицитность/эксплицитность оценки, адгерентность/ингерентность оценки) с

учетом стратегии воздействия современных электронных СМИ на массовое

сознание.

Объектом исследования являются новообразования, выражающие

негативную оценку в заголовках российских электронных СМИ 2010–2020 гг.

Негативно-оценочная окраска новообразований создается различными

словообразовательными средствами, зависит от структурно-функциональных

характеристик новообразования и особенностей его употребления. Как отмечают

ученые, «словообразовательные ресурсы языка обладают значительным
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потенциалом в достижении задач речевого идеологического воздействия.

Некоторые словообразовательные единицы имеют облигаторную оценочность и

содержат маркированные компоненты экспрессивности, другие обладают

потенциалом оценки, которая реализуется в речевом акте» [Трошкина 2004: 236].

Поэтому предметом исследования являются структурно-семантические и

дискурсивно-прагматические особенности новообразований как средства

выражения негативной оценки в заголовках российских электронных СМИ.

В качестве материала использовались заголовки текстов электронных

российских СМИ за период с января 2010 г. по март 2020 г. Общий объем выборки

составил 650 новообразований, выражающих негативную оценку в заголовках

электронных медиатекстов.

В качестве источника текстового материала используется актуальная для

современного социума форма средств массовой информации – электронные СМИ.

В современной науке понятие электронных СМИ трактуется по-разному:

некоторые ученые включают в круг электронных СМИ наряду с интернет-СМИ

также телевидение и радиовещание [Машнинова 2011]. Однако во многих

современных исследований в области интернет-лингвистики, интернет-

журналистики к электронным СМИ относятся в первую очередь интернет-СМИ,

как издания, имеющие электронную версию, полностью или частично

совпадающую с печатной версией, так и издания, существующие исключительно в

электронном формате [Морослин 2009], [Радионцева 2012], [Лукина, Фомичева

2005]. Основными источниками материала стали следующие СМИ: Аргументы и

факты, Взгляд, Газета.ru, Завтра, Коммерсантъ, Комсомольская правда, Лента.Ру,

Литературная газета, Московский комсомолец, Наша версия, Новая газета,

Независимая газета, РБК, Российская газета, Эхо Москвы и др. (всего – 89 изданий,

полный список которых находится в Приложении 1). Таким образом, были

исследованы российские СМИ преимущественно социально-политической

направленности, репрезентирующие различные идейно-политические взгляды. В

качестве источника материала использовались как федеральные издания, так и

региональные СМИ, формирующие повестку дня в отдельных областях страны.
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Методологическая база исследования определяется его целью и задачами, а

также спецификой исследуемого материала. При отборе материала использовался

метод сплошной выборки из заголовков электронных СМИ за период с января

2010 г. по март 2020 г. Основным критерием для включения выявленных

новообразований в круг анализируемых слов является их отсутствие в основных

лексикографических источниках, а также наличие оценочной окраски.

Сформированная выборка заголовков (в совокупности с текстами) была

проанализирована методом контент-анализа для классификации по параметрам

адгерентности/ингерентности, эксплицитности/имплицитности оценки и их

количественного анализа. Для анализа материала в рамках структурно-

функционального и прагматического принципа описания использовались: методы

словообразовательного анализа при определении деривационной структуры

новообразования, методы структурно-семантического, семантико-стилистического

анализа при характеристике оценочности новообразования в корреляции с его

деривационной структурой, а также методы прагматического анализа,

дискурсивного анализа при выявлении специфики функционирования

новообразования в медиаполитическом дискурсе.

Степень разработанности проблемы. Категория оценки и вербальные

средства ее реализации в различных типах дискурса активно изучаются в

современном языкознании. Оценка стала самостоятельным объектом изучения в

аспекте семантики, прагматики, теории коммуникации, когнитивных исследований

языка.

Данная проблема нашла свое отражение в ряде монографий,

диссертационных исследований, научных статей. Большой вклад в изучение общих

вопросов в области категории оценки в лингвистике внесли Ю.Д. Апресян

[Апресян 1974, 1995], Н.Д. Арутюнова [Арутюнова 1983, 1999], Т.В. Булыгина и

А.Д. Шмелев [Булыгина, Шмелев 1994], Е.М. Вольф [Вольф 1985], А.А. Ивин

[Ивин 2006], П.А. Лекант [Лекант 2009], Н.А. Лукьянова [Лукьянова 1986, 2006],

Т.В. Маркелова [Маркелова 1996], Т.В. Романова [Романова 2008], И.А. Стернин

[Стернин 1985, 2011, 2018], В.Н. Телия [Телия 1981], А.А. Шмелева [Шмелева
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2011] и другие. Поскольку оценочность признается категорией, задействующей

разноуровневые единицы языка, в современной науке активно исследуется

специфика функционирования оценочных единиц различных уровней языка.

Лексические и лексико-семантические особенности выражения оценки

исследованы в трудах В.И. Арнольд [Арнольд 1978, 1982], Л.Г. Бабенко [Бабенко

1990], В.Г. Гака [Гак 1997], А. Вежбицкой [Вежбицкая 2001], Л.Г. Смирновой

[Смирнова 2013], Т.А. Трипольской [Трипольская 1999], В.И. Шаховского

[Шаховский 2007] и других. С точки зрения словообразования категорию оценки

рассматривают Т.И. Вендина [Вендина 1997], Т.П. Трошкина [Трошкина 2004],

В.В. Химик [Химик 2009] и другие. Оценка с точки зрения речевого воздействия и

манипулирования, в том числе в аспекте юрислингвистики, исследована в трудах

А.Н. Баранова [Баранов 1989, 2011], К.И. Бринева [Бринев 2009], В.А. Ефремова

[Ефремов 2016а, 2016б, 2017а, 2017б], Т.А. Сидоровой [Сидорова 2010, 2018;

Сидорова, Егорова 2011] и других.

Активностью деривационных процессов, востребованностью экспрессивных

словообразовательных средств воздействия в различных типах дискурса

обусловлен интерес ученых к проблемам неологии. Новые слова в

словообразовательном, лексикографическом, функционально-стилистическом,

лингвокультурологическом и других аспектах исследуются в трудах

Л.С. Абросимовой [Абросимова 2015], Л.П. Амири [Амири 2012], Н.Г. Бабенко

[Бабенко 1997], Г.О. Винокура [Винокур 1943], Т.А. Гридиной [Гридина 1996],

Е.А. Земской [Земская 1992, 2004], С.В. Ильясовой [Ильясова 2015, 2016],

Е.А. Коряковцевой [Коряковцева 2016], Л.П. Крысина [Крысин 2010],

Е.С. Кубряковой [Кубрякова 2004], В.В. Лопатина [Лопатин 1975], А.Г. Лыкова

[Лыков 1976], М.А. Михайлова [Михайлов 1989], Р.Ю. Намитоковой [Намитокова

1986], И.А. Нефляшевой [Нефляшева 2009], Н.А. Николиной [Николина 2011, 2013,

2013а], Е.В. Петрухиной [Петрухина 2010], Л.И. Плотниковой [Плотникова 2004,

2008], Т.В. Поповой [Попова 2013], Е.В. Сенько [Сенько 2014], И.С. Улуханова

[Улуханов 2012], В.Г. Фатхутдиновой [Фатхутдинова 2016], Э.И. Ханпиры

[Ханпира 1972], Н.А. Янко-Триницкой [Янко-Триницкая 2001] и др. Активные
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процессы в области неологии в различных аспектах исследуются на кафедре

современного русского языка и общего языкознания Института филологии и

журналистики Нижегородского госуниверситета им. Н.И. Лобачевского,

результаты отражены в коллективных монографиях «Новые тенденции в русском

языке начала XXI века» [Новые тенденции 2015], «Русский язык начала XXI века:

лексика, словообразование, грамматика, текст» [Русский язык начала XXI века

2014], «Социокультурные и лингвопрагматические аспекты современных

словообразовательных процессов» [Социокультурные и лингвопрагматические

аспекты 2018], а также в работах Л.В. Рацибурской [Рацибурская 2003, 2016, 2018,

2019], Е.А. Ждановой [Жданова 2019, 2020], Н.А. Самыличевой [Самыличева 2011,

2015], Е.В. Мариновой [Маринова 2008], кандидатских диссертациях

В.Е. Замальдинова [Замальдинов 2018], А.А. Сивовой [Сивова 2006],

Д.В. Соловьевой [Соловьева 2019], А.А. Шишикиной [Шишикина 2010],

О.А. Шишкаревой [Шишкарева 2009], А.В. Шумиловой [Шумилова 2011].

Актуальные вопросы медиалингвистики, в том числе в аспекте речевого

воздействия, исследованы в работах Е.И. Бегловой [Беглова 2020], З.К.

Беданоковой [Беданокова 2017], М.Н. Володиной [Володина 2011], Т.Г.

Добросклонской [Добросклонская 2008], М.Р. Желтухиной [Желтухина 2003], Н.И.

Клушиной [Клушина 2008], М.А. Кормилицыной [Кормилицына 2015], В.Г.

Костомарова [Костомаров 2005], Л.А. Мардиевой [Мардиева 2016], О.Б.

Сиротининой [Сиротинина 2013], Г.Я. Солганика [Солганик 2008] и др.

Несмотря на достаточно большое количество работ, посвященных изучению

категории оценки, средств речевого воздействия в СМИ, проблемам

словообразования и, в частности, неологии, на наш взгляд, многие вопросы в

данных областях остаются дискуссионными и нуждаются в дальнейшей разработке

с учетом новейшего речевого материала.

Научная новизна результатов работы, таким образом, заключается в

комплексном исследовании словообразовательных способов выражения

негативной оценки на материале разноструктурных новообразований 2010–2020-

го гг. в заголовках российских электронных СМИ. В научный оборот введен новый
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материал исследования. В рамках прагматического подхода осуществлена

классификация способов создания оценки с помощью новообразований узуальной

и неузуальной структуры с точки зрения адгерентности и ингерентности,

имплицитности и эксплицитности выражения негативно-оценочного значения.

Разработаны критерии разграничения адгерентности и ингерентности,

имплицитности и эксплицитности выражения негативно-оценочного значения

применительно к словообразовательным средствам, установлена связь между

данными категориями. Выявлена градуальность параметров

имплицитности/эксплицитности оценки в корреляции со структурно-

семантическими особенностями новообразований. Определены актуальные

словообразовательные способы выражения негативной оценки в заголовках

интернет-медиа с учетом их прагматической функции в аспекте воздействия на

массовое сознание. Проанализирована роль новообразований в реализации

актуальных игровых и манипулятивных речевых стратегий и тактик медийной

речи, охарактеризованы средства речевого воздействия в аспекте обеспечения

лингвистической безопасности.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке системного

и разноаспектного описания словообразовательных способов выражения

негативной оценки в электронных СМИ. На основании широкого подхода к

пониманию категории оценки разрабатываются критерии разграничения

различных форм выражения оценки в современном медиатексте, результаты

исследования вносят вклад в дальнейшее изучение категории оценки и средств ее

выражения в разных типах дискурса, а также приемов манипулятивного

воздействия на массовое сознание носителей языка. Анализ градуальности

параметров имплицитности/эксплицитности оценочного значения медийных

новообразований может способствовать построению шкалы оценки. Материалы и

выводы работы могут использоваться в дериватологии и неологии, в

прагмалингвистике, медиалингвистике, теории речевого воздействия, в

лингвокриминалистических исследованиях.
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Практическая ценность работы определяется возможностью применения

полученных результатов в практике вузовского преподавания курсов современного

русского языка (лексикологии, словообразования), стилистики, спецкурсах и

спецсеминарах по неологии, прагмалингвистике, изучению современного

медиатекста. Полученные в ходе работы материалы и выводы могут быть

использованы в лексикографической практике, при составлении словарей новых

слов, а также в журналистской практике, в практике производства лингвистической

экспертизы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Современным медиатекстам, в частности текстам интернет-СМИ,

свойственно выражение негативной оценки в рамках осуществления речевого

воздействия на сознание адресата. При этом заголовок выступает действенным

средством реализации прагматической установки на выражение негативной

оценки.

2. Словообразовательные ресурсы языка, и в частности их речевая реализация

в виде новообразований, являются актуальным средством формирования

негативной оценочности в заголовках электронных медиатекстов. Для выявления

словообразовательных средств выражения негативной оценки необходимо

применение прагматически ориентированного подхода, учитывающего как

структурно-семантические особенности новообразований, так и прагматическую

специфику их употребления в условиях медиадискурса. Для классификации

новообразований, выражающих негативную оценку, целесообразно использовать

характеристики узуальности/неузуальности способа создания, а также

ингерентности/адгерентности, эксплицитности/имплицитности оценочного

значения.

3. Новообразования, выражающие негативную оценку в заголовках

электронных СМИ, создаются узуальными и неузуальными способами.

Продуктивными узуальными способами создания негативно-оценочных

новообразований являются различные разновидности сложения, аффиксация и

аффиксоидация. Среди неузуальных способов словотворчества для создания
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негативно-оценочных новообразований востребованы междусловное наложение,

заменительная деривация, графическое словообразование. Неузуальные способы

создания выступают как дополнительный фактор эспрессивизации негативно-

оценочного значения.

4. Новообразования, созданные узуальными и неузуальными способами, могут

выражать ингерентную оценку, которая определяется их структурно-

семантическими свойствами. К структурно-семантическим условиям создания

ингерентной оценки относятся семантика и стилистическая окраска производящей

основы (слова), семантика и стилистическая окраска форманта, семантика

словообразовательной модели и типа.

5. Новообразования, созданные узуальными и неузуальными способами, могут

выражать адгерентную оценку, которая определяется дискурсивно-

прагматическими условиями употребления новообразования. Адгерентная

оценочность формируется под влиянием «узкого» (контекст заголовка) и

«широкого» (контекст целостного медийного произведения) вербальных

контекстов, а также под влиянием экстралингвистических условий употребления

(коммуникативно-прагматические установки автора, специфика системы

ценностей в социуме, культурно-ассоциативный фон).

6. Новообразования, созданные узуальными и неузуальными способами, могут

выражать оценку в эксплицитной (явной) и имплицитной (скрытой) форме.

Эксплицитная оценка формируется благодаря оценочно маркированным

компонентам структуры новообразований. Имплицитная оценка формируется за

счет структурно-семантических элементов новообразований, косвенно

указывающих на негативный характер обозначаемого явления, вызывающих

негативные ассоциации, или за счет контекста, в котором новообразование с

оценочно-нейтральными элементами опосредованно приобретает негативную

окраску. При этом параметр имплицитности/эксплицитности градуален: оценка

может выражаться в более или менее явной форме.

Апробация исследования. Диссертация обсуждена на заседании кафедры

современного русского языка и общего языкознания Института филологии и
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журналистики Национального исследовательского Нижегородского

государственного университета им. Н.И. Лобачевского. Результаты исследования

были публично представлены на научных и научно-практических конференциях

международного, всероссийского, регионального уровней (17 конференций):

Международная научная конференция «Социальные варианты языка» (Н.

Новгород, 2014, 2016), Международная молодежная научная конференция

«Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества»

(Н. Новгород, 2015), XX Нижегородская сессия молодых ученых (Н. Новгород,

2015), XXI Нижегородская сессия молодых ученых (Н. Новгород, 2016), Городская

студенческая межвузовская конференция «Язык: история и современность» (Н.

Новгород, 2016), Международная научная конференция «Актуальные проблемы

обучения русскому языку» (Чехия, Брно, 2016), Международная научная

конференция «Научное наследие Б.Н. Головина в свете актуальных проблем

современного языкознания (к 100-летию со дня рождения Б.Н. Головина)» (Н.

Новгород, 2016), Международная научная конференция «Интерактивные и

интегративные методы современной филологии» (Москва, 2017), Международная

лингвистическая конференция «Русская лексика: история и современность»


[…]


(например, модель создания глаголов с префиксом до- и постфиксом -ся, ср.

доиграться, достучаться);

⎯ создание новообразований по словообразовательным моделям,

которые имеют оценочно-нейтральное значение, но часто используются в речи для

создания обсценных, пейоративных лексем, таким образом возникают ассоциации

с обсценной лексикой за счет структурной и фонетической схожести.
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К контекстуальным и дискурсивным факторам создания имплицитной

оценки относятся:

⎯ «узкий» («минимальный») контекст (актуализация негативно-

оценочного потенциала новообразования в рамках заголовка): сочетание

новообразования на базе оценочно-нейтральных элементов с узуальными

негативно-оценочными лексемами в рамках заголовка;

⎯ «широкий» («текстовый») контекст (актуализация негативно-

оценочного потенциала новообразования в рамках целостного контекста

медийного произведения): употребление новообразования на базе оценочно-

нейтральных элементов в тексте, насыщенном негативно-оценочными лексемами

и реализующем глобальную прагматическую установку на выражение негативной

оценки, при этом новообразование встраивается в общую систему негативных

характеристик; также в широком контексте могут быть реализованы иронические

стратегии, направленные на скрытую критику объекта оценки;

⎯ экстралингвистический контекст (как правило, выступает в качестве

вспомогательного условия формирования оценки в контексте): влияние

общественной ситуации, расстановки сил в политической борьбе, специфики

системы ценностей адресата и адресанта, особенностей объекта оценки и его

социального статуса на формирование оценочности новообразования;

⎯ использование средств языковой игры, в частности, на базе

прецедентных феноменов, способствующих возникновению негативных

ассоциаций.

При разграничении эксплицитно-оценочных и имплицитно-оценочных

новообразований подтверждено, что данные параметры имеют градуальный

характер: имплицитность и эксплицитность могут проявляться в большей или

меньшей степени.

Так, в наиболее эксплицитной форме негативную оценку выражают

ингерентно-оценочные новообразования, созданные узуальными и неузуальными

способами на базе лексем с негативной семантикой (в том числе стилистически

сниженных), причем чем ближе оценочная сема к ядру семантической структуры
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производящего слова, тем более явный негативный эффект создается. При этом

некоторые новообразования, созданные неузуальными способами, в контексте

приобретают оттенки иронии вместо резкого неодобрения, и, несмотря на наличие

оценочного компонента в структуре, выражают оценку в более мягкой форме под

влиянием коммуникативной стратегии языковой игры.

Переходную зону имплицитности/эксплицитности составляют

новообразования, вызывающие ассоциации с обсценными лексемами за счет своей

структурной и фонетической схожести: они формально относятся к имплицитному

типу оценочности, поскольку не содержат элементов с явной оценочной

семантикой, однако степень их негативной экспрессивности довольно велика.

Новообразования, созданные узуальными и неузуальными способами на базе

прецедентных феноменов, относятся к имплицитным формам выражения

негативной оценки, возникающей на базе ассоциаций. Однако в зависимости от

характера ассоциативного потенциала прецедентного феномена оценка может

выражаться в более или менее открытой/скрытой форме: некоторые единицы

связаны с однозначно негативными ассоциациями в сознании большинства

носителей языка и поэтому способствуют выражению более резкой, явной

негативной оценки. На исследованном материале выявлено незначительное

преобладание имплицитной оценочности среди новообразований, созданных

неузуальными способами (из новообразований неузуальной структуры 59%

характеризуются имплицитной оценочностью).

В результате исследования была выявлена выявлена связь параметров

эксплицитности/имплицитности и ингерентности/адгерентности. Параметры

эксплицитности и ингерентности связаны: оценку в явной форме выражают

новообразования, содержащие в своей структуре оценочно маркированные

элементы. Таким образом, эксплицитная оценка всегда имеет ингерентный

характер; при этом адгерентные факторы могут поддерживать негативную оценку,

выступать как сопутствующие. Связь имплицитной оценочности с категориями

ингерентности/адгерентности имеет более сложный характер. Имплицитная

оценка может формироваться за счет ингерентных структурно-семантических
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факторов, косвенно указывающих на негативный характер явления и

способствующих возникновению негативных ассоциаций. При этом нередко может

быть задействован контекст как вспомогательное средство: лексема может иметь

потенциал ингерентной оценочности за счет заложенных в ней факультативных

оценочных сем, однако эти семы актуализируются в контексте. Таким образом,

наблюдается взаимодействие ингерентных (структурно-семантических) и

адгерентных (контекстуальных) средств формирования оценки, которые в рамках

текста способствуют реализации общей коммуникативной цели – выражения

негативной оценки. В некоторых случаях имплицитная оценка возникает

исключительно под влиянием контекстуальных факторов: новообразование на базе

оценочно-нейтральных элементов перенимает общий негативный тон

высказывания. Таким образом, имплицитная оценка может иметь либо

ингерентный характер (при этом адгерентно-оценочные факторы выступают как

вспомогательные), либо адгерентный характер.

Как дополнительный параметр при классификации использовались

категории рациональности/эмоциональности оценки в случаях, когда данный

параметр оказывался значимым для определения специфики воздействия.

Эмоциональная оценка свойственна новообразованиям, содержащим экспрессивно

маркированные элементы (стилистически сниженная основа и/или формант,

эмоционально маркированная основа и/или формант), а также новообразованиям,

созданным неузуальными способами экспрессивного характера. Рациональная же

оценочность свойственна новообразованиям, не содержащим экспрессивно

маркированных компонентов и выражающим негативную оценку за счет

семантики указания на несоответствие объекта общественной системе ценностей.

Таким образом, заголовкам электронных медиатекстов свойственно

выражение негативной оценки с целью речевого воздействия на сознание адресата,

при этом активно задействованы словообразовательные ресурсы языка, в частности

их речевая репрезентация в виде новообразований. Характер влияния СМИ на

формирование общественного мнения определяется сочетанием открытых и

скрытых форм выражения негативно-оценочной позиции. С одной стороны,
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заголовкам свойственна экспрессивность, явная оценочность, привлекающая

внимание читателя в условиях переизбытка информации в интернет-пространстве.

При этом явная негативная оценочность нередко воплощается в форме речевой

агрессии, что свидетельствует о конфликтогенности и рискогенности современной

медийной коммуникации. С другой стороны, некоторые издания выбирают

стратегии скрытого влияния, стараясь завуалировать чрезмерный субъективизм и

сгладить негативную оценочность. Вследствие этого многие тексты

характеризуются иронической окраской, которая в современном медиадискурсе

становится способом скрытой критики социальных явлений. Современный

медиадискурс представляется сложным коммуникативным явлением, в рамках

которого прагматическая установка на воздействие определяет структурно-

семантические и функциональные особенности речевых единиц.
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Приложение 1

Список интернет-СМИ, послуживших источниками текстового материала:

1. Аргументы и факты – URL: aif.ru

2. Аргументы недели – URL: https://argumenti.ru/

3. БИЗНЕС Online – URL: https://www.business-gazeta.ru/

4. Большой Кавказ – URL: http://www.bigcaucasus.com/

5. Брянские новости – URL: https://www.bragazeta.ru/

6. Ведомости – URL: https://www.vedomosti.ru/

7. Вести.ru – URL: https://www.vesti.ru/

8. Взгляд – URL: https://vz.ru/

9. Газета о газетах – URL: https://gazetaogazetah.ru/

10. Газета.ру – URL: https://www.gazeta.ru/

11. Журналистская правда – URL: https://jpgazeta.ru/

12. Завтра – URL: http://zavtra.ru/

13. Заголовки.ру – URL: http://www.zagolovki.ru/

14. ИА REX – URL: https://iarex.ru/

15. Известия – URL: https://iz.ru/

16. Радио «Свобода» – URL: https://www.svoboda.org/

17. Итоги – URL: http://www.itogi.ru/

18. Коммерсантъ – URL: https://www.kommersant.ru/

19. Компания – URL: https://ko.ru/

20. Комсомольская правда – URL: https://www.kp.ru/

21. Конт – URL: https://cont.ws/

22. Контекст – URL: http://www.contextap.ru/public/181025105255.html

23. Корреспондент – URL: https://korrespondent.net/

24. Культура – URL: https://portal-kultura.ru/articles/country/29885-marsh-

tolerastov/

25. Ленинская смена – URL: https://www.lensmena.ru/

26. Лента.ру – URL: https://lenta.ru/

27. Литературная газета – URL: https://lgz.ru/

28. Медуза – URL: https://meduza.io/

29. Мир новостей – URL: https://mirnov.ru/

30. Мир тесен – URL: https://mirtesen.ru/

31. Молодежная газета – URL: https://mgazeta.com/

32. Московская правда – URL: http://mospravda.ru/

33. Московские новости – URL: http://www.mn.ru/

34. Московский комсомолец – URL: https:// mk.ru/
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35. Наша Версия – URL: https://versia.ru/

36. Наше время – URL: https://www.nvgazeta.ru/

37. Независимая газета – URL: http://www.ng.ru/

38. Новая газета – URL: https://novayagazeta.ru/

39. Новые известия – URL: https://newizv.ru/

40. Новый взгляд – URL: https://newvz.ru/

41. Новый день – URL: https://newdaynews.ru/

42. Огонек – URL: https://www.kommersant.ru/ogoniok

43. Омскрегион – URL: http://omskregion.info/

44. Оперативная линия – URL: http://operline.ru/

45. Открытая газета – URL: https://www.opengaz.ru/

46. Полит.ру – URL: https://polit.ru/

47. Правый взгляд – URL: http://www.pravaya.ru

48. Преступности.НЕТ – URL: https://news.pn/ru/

49. Рамблер – URL: https://www.rambler.ru/

50. РБК – URL: https://rbc.ru/

51. РИА Новости – URL: https://ria.ru/

52. Риск – URL: https://risk-inform.ru

53. Российская газета – URL: https://rg.ru/

54. Русская весна – URL: https://rusvesna.su/

55. Русский дозор – URL: http://rusdozor.ru/

56. Русский обозреватель – URL: http://www.rus-obr.ru/

57. Русский репортер – URL: https://expert.ru/russian_reporter/

58. Свободная пресса – URL: https://svpressa.ru/

59. Своими именами – URL: https://www.svoim.info/

60. Сегодня.ру – URL: http://www.segodnia.ru/

61. Сноб – URL: https://snob.ru/

62. Собеседник – URL: https://sobesednik.ru/

63. Советская Россия – URL: http://www.sovross.ru/

64. Советский спорт – URL: https://m.sovsport.ru/

65. Спорт-экспресс – URL: https://www.sport-express.ru/

66. СТС.ру – URL: https://ctc.ru/

67. ТВЦ – URL: https://www.tvc.ru/

68. Телесемь – URL: http://www.antenna-telesem.ru/

69. Труд – URL: http://www.trud.ru/

70. Футком – URL: https://footcom.ru/

71. Царьград – URL: https://tsargrad.tv/

72. Эксперт – URL: https://expert.ru/

73. Экспресс газета – URL: https://www.eg.ru/
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74. Эхо Москвы – URL: https://echo.msk.ru/

75. News front – URL: https://news-front.info/

76. 47 новостей – URL: https://47news.ru/

77. Forbes – URL: https://www.forbes.ru/

78. Life – URL: https://life.ru/

79. Maxim – URL https://www.maximonline.ru/

80. News.ru – URL: https://news.ru/

81. Newsland – URL: https://newsland.com/

82. Politikus.ru – URL: http://politikus.ru/

83. Radio.ru – URL: http://radio.ru/

84. Realist.online – URL: https://realist.online/

85. Regnum – URL: https://regnum.ru/

86. RT Russian – URL: https://russian.rt.com/

87. RusNext – URL: https://rusnext.ru/

88. The New Times – URL: https://newtimes.ru/

89. 7x7 – URL: https://7x7-journal.ru/

https://newtimes.ru/
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Приложение 2

1. Соотношение узуальных и неузуальных способов создания новообразований:

Узуальные способы – 409

новообразований

Неузуальные способы – 241

новообразование

Суффиксация – 106 Заменительная деривация – 92

Префиксация – 91 Междусловное наложение – 87

Префиксоидация – 89 Графическое словообразование – 48

Сложение – 70 Тмезис – 7

Суффиксоидация – 25 Голофразис – 7

Префиксально-суффиксальный

способ – 17

Сложно-суффиксальный способ – 11

2. Соотношение ингерентно-оценочных и адгерентно-оценочных средств:

Ингерентная оценочность – 398

новообразований

Адгерентная оценочность – 252

новообразования

Семантика и стилистическая окраска

производящей основы (слова) – 233

Широкий контекст (в том числе

контексты, где

экстралингвистические факторы

выступают как вспомогательные) –

151

Семантика и стилистическая окраска

форманта – 125

Прецедентность – 79

Семантика словообразовательной

модели и типа – 26

Узкий контекст – 22

Сочетание семантики основы и

форманта – 14

3. Соотношение эксплицитно-оценочных и имплицитно-оценочных средств:

Эксплицитная оценочность – 273

новообразования

Имплицитная оценочность – 377

новообразований

Семантика и стилистическая окраска

производящей основы (слова) – 165

Контекст – 173

Семантика и стилистическая окраска

форманта – 108

Производящее слово – 68
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 Прецедентность – 79

Семантика словообразовательной

модели и типа – 26

Семантика форманта – 17

Сочетание семантики основы и

форманта – 14

4. Соотношение узуальности/неузуальности способа создания и характера оценки:

Ингерентная оценочность Адгерентная оценочность

Узуальные новообразования – 264 Узуальные новообразования – 145

Неузуальные новообразования – 134 Неузуальные новообразования – 107

Эксплицитная оценочность Имплицитная оценочность

Узуальные новообразования – 189 Узуальные новообразования – 220

Неузуальные новообразования – 84 Неузуальные новообразования – 157