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Предметом исследования явились словообразовательные средства выра­
жения негативной оценки, функционирующие в заголовках электронных СМИ
XXI в.

Актуальность диссертационной работы, по нашему мнению, обусловлена
системностью описания названного предмета исследования, а также самим
предметом исследования, а также прагмалингвистическим, антропологическим
подходами в изучении языка электронных СМИ с опорой на медиалингвистику,
которая активно развивается в настоящее время.

Самостоятельность и достоверность выводов диссертационного исследо­
вания подтверждаются тридцатью публикациями по теме диссертации, в том
числе в 9 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Как свидетельствует содержание автореферата, новизна диссертации, по
нашему мнению, заключается в следующем: 1) впервые комплексно исследу­
ются словообразовательные средства выражения негативной оценки в заголов­
ках электронных СМИ 2010-2020-х гг.; 2) представлен новый корпус новообра­
зований в заголовках СМИ 2010-2020- х гг. как словарный материал; 3) дана
классификация способов создания оценки с помощью новообразований с пози­
ций адгерентности и ингерентности, имплицитности и эксплицитности выра­
жения негативной оценки; 4) выявлены и описаны актуальные способы выра­
жения негативной оценки в заголовочных комплексах электронных СМИ с точ­
ки зрения воздействия на массовое сознание.

Достоверность исследования подтверждается иллюстративным материа­
лом, состоящим их 650 новообразований, обнаруженных автором диссертации
в заголовках электронных СМИ названного периода, а также обращением к
научным работам, в которых изучались деривационные процессы и словообра­
зовательные средства воздействия в рамках неологии.

Теоретическую ценность диссертационной работы мы видим в том, что
её материалы и результаты вносят определенный вклад в развитие дериватоло-
гии, неологии, прагмалингвистики, медиалингвистики, теории речевой коммуни­
кации.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности
применения результатов исследования в учебных вузовских кур-
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сах современного русского языка, спецкурсах и спецсеминарах по проблемам
словообразования, неологии, прагмалингвистики, медиалингвистики, лексико­
графии, а также в журналистской практике.

В целом, судя по автореферату, можно сделать вывод о том, что данное
диссертационное исследование на тему «Словообразовательные средства вы­
ражения негативной оценки на материале новообразований в заголовках элек­
тронных СМИ XXI в.» соответствует п. 9-14 Положения о присуждении уче­
ных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 24.09.2013 г. № 842 (редакция от 28.08.2017 г., № 1024), а её автор,
Куликова Валентина Александровна, заслуживает присуждения учёной степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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Против включения персональных данных, указанных в отзыве, в документы, связан­
ные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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